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Përcaktimi i niveLeve të disa ndotësve 
kLororganikë në Lumin e bunës

Përmbledhje: Qëllimi i këtij studimi ka qenë përcaktimi i përqëndrimeve të ndotësve 
klororganikë në mostra të ndryshme mjedisore të marra nga ekosistemi i Lumit Buna, si: 
mostra uji sipërfaqësor, mostra sedimenti sipërfaqësor dhe mostra karrotash sedimenti. 
Mostrat e ujit dhe të sedimentit u morën që nga ura e Bunës e deri në daljen e saj në det. Iden-
tifikimi dhe kuantifikimi i ndotësve klororganikë u be me anën e një pajisjeje GC-µECD HP 
6890 Series II. Në mostrat e sedimenteve ishte evidente prania e konxheinerëve të lehtë (vo-
latilë) të PCB-ve, që konfirmoi origjinën e tyre nga depozitimet atmosferike. Nivelet e PCB-
ve markuese ishin më të larta se ato të gjetura në sedimentet e Liqenit të Shkodrës. Profili i 
përqëndrimeve të pesticideve klororganike në shtresat e karrotës së sedimenteve ishte krye-
sisht zbritës, me përjashtim të HCB-së që duhet të jetë përdorur më shumë në vitet e fundit. 
Profili zbritës i DDT-së në shtresat e karrotës lidhet me përdorimet masive të saj para viteve 
90’, ndërprerjen e këtij procesi dhe prurjet nga faktorët atmosferikë. Nivelet e larta të DDE-
së tregojnë proceset e degradimit të DDT-së ndër vite. DDT nuk u detektua fare për fraksio-
nin sipërfaqësor të karrotës së sedimentit. Me këtë mund të konfirmojmë se DDT ka kohë që 
nuk përdoret më në tokat bujqësore të pellgut ujëmbledhës të Liqenit të Shkodrës.

Fjalë kyçe: PCB markuese, pesticide klororganike, konxheinerë

Abstract: The main goal of this study was the investigation of organochlorine pollutants 
in diferent samples from Buna river ecosystem, like: superficial water samples, superfici-
al sediment samples and sediment core samples. The samples were taken along Buna River 
in diferent sampling stations. The water samples were extracted with n- hexane and dried 
with sodium sulphate anhydrous. The sediment samples/layers were dried, ground, sieved 
and extracted in an ultrasonic bath. All sample extracts were cleaned-up in an open Florisil 
column and evaporated to 1 ml. The identification and quantification of the organochlorine 
pollutants was done by sample injection to GC-ECD HP 6890 Series II. The presence of vo-
latile PCB congeners in all samples confirms their atmospheric origin. This could be expec-
ted because of absence of industrial activities in the surrounding area. The concentrations of 
PCB markers were higher in Buna River than in Shkodra lake sediment samples. The PCB 
congeners’ concentrations in water samples were very low, some of them below the detection 
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limit. The decreasing concentration profile of chlorinated pesticides in sediment core sam-
ples reflects the decreasing tendency in using pesticides in the surrounding agricultural are-
as. The high concentrations of 4,4’-DDE (one of DDT major metabolites) found in the super-
ficial sediment samples confirms that 4,4’-DDT has not been used in this area for a long ti-
me. The increasing concentration of β-HCH (an isomer of Lindane) found in upper layers 
of core sediment samples can be related with the degradation processes of Lindane and its 
higher ability to be adsorbed in sediments with high organic carbon content.

Key words: PCB markers, chlorinated pesticides, congeners

HYrje
Lumi i Bunës shtrihet në Veri-Perëndim të vendit tonë. Ai është 41 km i gjatë 

dhe fillon në Liqenin e Shkodrës për t’u derdhur në Detin Adriatik. Lumi Buna është 
emisari i vetëm i liqenit të Shkodrës, i cili është më i madhi i gadishullit Ballkanik 
(Dhora, 1995). Ai grumbullon ujërat e një pellgu të gjerë të një territori të theksu-
ar malor. Meqënëse kuota e liqenit është vetëm 5 metra mbi nivelin e detit, Lumi 
Buna është mjaft i qetë. Në pjesën më jugore të periferisë së qytetit të Shkodrës pas 
1.5 km, Lumi Buna bashkohet me kontribuesin e tij më të rëndësishëm, Lumin Drin. 
Derdhja e Lumit Drin në Bunë pengon shkarkimin e lirshëm të ujërave të liqenit dhe 
në disa raste, kur prurjet janë të mëdha krijon rrjedhje të ujit të Bunës në drejtim të 
kundërt. Drini është lumi më i gjatë në Shqipëri me një gjatësi totale prej 335 km. Ai 
ka dy degë të rëndësishme: Drini i Zi dhe Drini i Bardhë. Drini i Zi buron nga Liqe-
ni i Ohrit në Strugë (Hidrologjia e Shqipërisë, 1984).

Poliklorbifenilet janë një klasë kimikatesh të kloruara të bifenilit (209 konxhei-
nerë), që prodhohen dhe përdoren në formën e përzierjeve industriale. Ato janë 
komponime të qëndrueshme, janë rezistentë ndaj presioneve hidraulike, janë visko-
zë, kanë konstante elektrike të ulët, kanë rezistencë kimike të lartë ndaj tempera-
turave, etj. Këto veti i bëjnë PCB-të të gjejnë përdorime të shumta industriale kry-
esisht si vajra ftohës tek transformatorët dhe kondensatorët elektrikë dhe si përzierje 
që durojnë presionet hidraulike (Safe, 1994). PCB-të nuk janë prodhuar ndonjëherë 
në Shqipëri. Pesticidet klororganike janë kompozime, që në mjaft raste shkaktojnë 
probleme mjaft të mëdha në lidhje me mjedisin (Postor et al., 2002). Ato janë mjaft 
të qëndrueshme, bioakumulohen dhe shkaktojnë dëmtime në ekuilibrat mjediso-
re duke përfshirë dhe hallka të ndryshme të zinxhirit ushqimor. Këto komponime 
kanë një jetëgjatësi të konsiderueshme referuar faktit se pasojat e tyre vazhdojnë të 
ndihen akoma dhe pse në vitet 80’ ato u ndaluan për t’u përdorur në pjesën më të 
madhe të vendeve perëndimore. Në Shqipëri pesticidet klororganike që janë përdo-
rur më së tepërmi kanë qënë DDT, Lindani, hekzaklorbenzeni, etj.

materiaLet dHe metoda
Mostrat e ujit u zgjodhën të shpërndara duke u nisur nga burime të mundshme 

të ndotjeve. Në secilin nga stacionet e marrjes të mostrave (Fig. 1) u morën me anë 
të enëve hermetike të teflonit (HDPE) nga 1 litër ujë. Enët me ujin e lumit u ruajtën 
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dhe u transportuan në 
temperaturën e ambjentit 
(ISO 5667/2/3/6). Mostrat 
e „karrotës” së sedimentit 
u morën me anë të pajisjes 
së karrotimit 600 m dhe 
1000 m nga grykëderdhja 
e Lumit Buna, në qëndër 
të lumit, respektivisht në 
thellësitë 5 dhe 4.5 metra. 
Trashësia e shtresës së se-
dimentit ishte 30 cm për 
të dy stacionet. Mostrat 
u ndanë në fraksione me 
nga 5 cm.

Për ekstraktimin e 
ndotësve klororganikë, 
mostrat e ujit u ekstraktuan me 20 ml n-hekzan. Ekstrakti u veçua dhe u tha me 
10 g sulfat natriumi anhidër. Pastrimi (clean-up) i mostrës u bë në një kollonë qelqi të 
mbushur me Florisil (100–200 mesh ose 0.075–0.150 mm) të deaktivizuar me 5% ujë. 
Eluimi u bë me 10 ml përzierje n-hekzan/CH2Cl2 (4/1 v/v). Eluati u përqëndrua deri 
në vëllimin 2 ml dhe u injektua në GC-µECD HP 6890 Series II (Petrick et al., 1988).

Mostrat e sedimenteve u thanë në 30oC në termostat dhe u analizua vetëm 
fraksioni < 63 mikron. Për vendosjen e vlefshmërisë së metodës së studimit të pesti-
cideve klororganike në mostrat e sedimenteve u përdor një mostër sedimenti e çer-
tifikuar (IAEA 383). Mostrat u ekstraktuan për 30 minuta në 30oC në banjo me ul-
tratinguj me përzierje hekzan/diklormetan (3/1 në vëllim). Për largimin e squfu-
rit elementar mostrat e sedimenteve u trajtuan me mërkur metalik (Petrick et al., 
1988). Për pastrimin përfundimtar të ekstraktit u përdor një kollonë e hapur Flori-
sili (UNEP 1995). 

Analiza kromatografike u krye në aparatin HP 6890 Series Plus, me dedektor 
μECD, duke përdorur një kollonë kapilare HP–5, me përmasa 30 m x 0.32 mm i. d. 
x 0.25 μm. Metoda e injektimit në kollonë u zgjodh splitless. Heliumi u përdor si gaz 
mbartës dhe azoti si gaz ndihmës në dedektor. Analiza sasiore e analitëve u bazua 
në metodën me standard të brendshëm dhe si i tillë u përdor konxheineri PCB–29.

reZuLtatet dHe diskutime
Shuma e pesticideve klororganike (OCP) për mostrat e ujit jepet në figurën 2. 

Shuma e përqëndrimeve të tyre luhatet nga 27.4 ng/L për mostrën ½-Bunë deri në 
136.5 ng/L për mostrën det. Profili i shpërndarjes së pesticideve ka të bëjë me na-
tyrën e marrjes së mostrave, me faktorin e hollimit dhe me prurje të momentit. Pra-
nia e tyre është e lidhur kryesisht me përdorimet e mëparshme të tyre në zonat për-
reth për qëllime bujqësore.

Figura 1. Stacionet e marrjes së mostrave të ujit 
në Lumin Buna
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DDT dhe metabolitët 
e saj janë ndotësit që gjen-
den më me shumicë dhe 
kjo për shkak të përdori-
mit masiv të saj para vi-
teve 90’ në vendin tonë. 
HCB është përdorur si 
një insekticid tek drurët 
frutorë. E gjithë zona për 
pellgjet ujëmbledhës së 
Lumit Buna dhe Drin 
është e njohur për rritjen 
e drurëve frutore dhe kjo 
do të ishte arsyeja kryeso-
re e niveleve për këtë in-
sekticid. Lindani është 
tjetër pesticid i cili gjen-
det në mostrat e ujit në 
nivele relativisht të lar-
ta, kjo për shkak të për-
dorimeve të tij si insekti-
cid. Siç edhe pritej, këto 
të dhëna të nxjerra nga ky 
studim janë më të ulëta 
se studime të njëjta për 
Liqenin e Shkodrës apo 
Ohrit për shkak të pro-
ceseve vetpastruese më 
të shpejta në lumenj dhe 
më të ngadalta në liqene. 
(Topi et al., 2006; Marku 
& Nuro, 2005). Kjo është 

e lidhur gjithashtu si me vetitë fiziko-kimike të pesticideve dhe me origjinën e ndo-
tjes së tyre. 

Nivelet e gjetura ishin më të ulta se normat e vendosura nga Komuniteti Eu-
ropian për ujërat sipërfaqësore. Shuma për DDT-në dhe metabolitët e saj është 
dhënë në figurën 4. Niveli maksimal është për mostrën det me 72,3 ng/L. Mostra 
400 m nga derdhja në det është më pak e ndotur se të tjerat me shumën e tyre 13,4 
ng/L. Profili i DDT-ve është i ngjashëm për të gjitha mostrat e ujit, ndërsa DDE 
është metaboliti kryesor. HCH-të janë pothuajse në të gjitha mostrat e ujit në ni-
vele nga 0 deri në 19,8 ng/L. Mostra e ujit të detit ishte me nivelin më të lartë të 
tyre, ndërsa për mostrën 400 dhe 800 m nga grykëderdhja, ato nuk u dedektu-
an. Lindani është izomeri që gjendej më me shumicë se gjithë izomerët e tjerë të 
studjuar. 
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Figura 2. ∑OCP në mostrat e ujit të Bunës

Figura 3. Profili i OCP-ve në mostrat e ujit të Bunës
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H e k z a k l o r b e n z e -
ni (HCB) është pesticidi 
që renditet si kontribue-
si i dytë në mostrat e ujit 
për Lumin Buna (Fig. 5). 
Nivelet relativisht të lar-
ta të tij janë rrjedhojë e 
përdorimit të këtij insek-
ticidi në drurët frutorë. 
Pellgu ujëmbledhës për 
lumenjtë Drin dhe Buna 
janë të njohura si zona 
të rritjes së drurëve fru-
torë. Shpëlarjet e tokave 
dhe tretshmëria e tij në 
ujë janë faktorët që ndi-
kojnë në nivelet e dedek-
tuara. 

Të dhënat e mesa-
tarizuara të PCB-ve për 
dy mostrat e sedimente-
ve, në shtresat e ndrysh-
me të karrotës së tyre, 
janë dhënë në figurat 6 
dhe 7. Thuajse për të gjit-
hë fraksionet vihet re pra-
nia e pjesës volatile të 
PCB-ve. Në disa fraksio-
ne të karrotës së sedimen-
tit u gjetën edhe konxhei-
nerë më „të rëndë” në ni-
vele të larta.

Fraksionet më në sipërfaqe përfaqësojnë depozitimet e viteve të fundit, kurse 
ato më në thellësi, depozitimet në një kohe më të largët. Shuma minimale e përqën-
drimeve të PCB-ve u gjet për fraksionin 5–10 cm me 13.2 ng/g dhe ajo maksima-
le për fraksionin 20–25 cm me 54.3 ng/g. Përqëndrimet e PCB-ve markuese në mo-
strat e karrotës së sedimentit për Lumin Buna janë treguar në figurën 8. Vihet re 
prania e përfaqësuesve volatilë të tyre thuajse për të gjithë fraksionet e studjuara. Ky 
perfundim perputhet mestudimet paraprake te bera per kete qellim (Koci, 1997). 
Shuma e tyre arrin maksimumin për fraksionin 0–5 cm me 19.4 ng/g dhe mini-
mumin për fraksionin 5–10 cm me 6.8 ng/g. Kjo është e lidhur me origjinën e de-
pozitimeve të tyre, tretshmërinë dhe proceset e përqëndrimit. Nivelet e gjetura për 
to janë të krahasueshme me ato të gjetura në Liqenin e Shkodrës (Marku & Nuro, 
2005). 

Figura 4. ∑DDT-ve për mostrat e ujit të Bunës

Figura 5. HCB në mostrat e ujit të Bunës
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Figura 6. Shuma për PCB-të në fraksionet e mostrës së „karrotës” në Lumin Buna

Figura 7. Profili për PCB-të në fraksionet e mostrës së „karrotës” në Lumin Buna
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Përfundime
Pesticidet klororganike me nivel më të lartë ishin DDE, HCB dhe Lindanit. DDT 

dhe metabolitët e saj janë ndotësit që gjenden më me shumicë dhe kjo për shkak të 
përdorimit masiv të saj para viteve 90’ në vendin tonë. HCB është përdorur si një in-
sekticid tek drurët frutorë. Lindani është tjetër pesticid, i cili gjendet në mostrat e 
ujit në nivele relativisht të larta, për shkak të përdorimeve të tij të mëparshme si in-
sekticid. Nivelet e gjetura për të gjithë pesticidet klororganikë të studjuara ishin më 
të ulta sesa normat e përcaktuara nga Direktiva Europiane për ujërat sipërfaqësore 
(Direktiva 2008/105/EC). Për të gjithë fraksionet vihet re prania e pjesës volatile të 
PCB-ve, e lidhur me mospërdorimin e tyre në vëndin tonë dhe kryesisht në zonën e 
studimit. Sipas këtyre të dhënave origjina e PCB-ve duhet të jetë rrjedhojë e depozi-
timeve atmosferike. Vihet re që për fraksione të ndryshëm të mostrës së sedimentit 
që konxheinerë „të rëndë” të gjenden nivele të larta. Kjo është e lidhur me natyrën 
e burimit të ndotjes të këtyre konxheinerëve dhe vetitë fiziko-kimike të konxhei-
nerëve përkatës. Nuk përjashtohen dhe mekanizma të ndryshëm kimikë, të cilët të 
ndikojnë në këto nivele. Totali i PCB-ve i përgjigjet linearitetit rritës nga fraksioni 
më në thellësi tek fraksioni më në sipërfaqe. Origjina e tyre atmosferike dhe përdori-
met e tyre vitet e fundit si vajra ftohës në transformatorët elektrikë sygjerojnë këto 

Figura 8. Shpërndarja për PCB-të markuese në fraksionet e mostrës 
së „karrotës” në Lumin Buna
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nivele. Studimi i PCB-ve markuese në mostrat e karrotës së sedimentit për Lumin 
Buna nxjerr në dukje praninë e përfaqësuesve volatilë të tyre thuajse për të gjithë 
fraksione e studjuara. Kjo është e lidhur me origjinën e depozitimeve të tyre, tretsh-
mërinë dhe proceset e koncentrimit. Nivelet e gjetura për to janë të krahasueshme 
me ato të gjetura në Liqenin e Shkodrës. 
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